



# MONITOR

Na R. P. 1776.

Nro: LI.

Dnia 26. Czerwca.



*Kontynuacja przeszłego Monitora.*

65. Gdy Mężczyzna już pojął Nie-  
wiałę, uważać ją powinien iak rolę,  
sposobną do wydawania z siebie do-  
brych lub złych owoców, wedle jego  
uprawy, i około niey starania. Są bez  
wątpienia iedne, tak sposobne do wy-  
dawania z siebie dobrych że mało co  
trzeba pracy, do wspomżenia dobrej  
ich sposobności, to jest cnot, ktore im  
są przyrodzone. Są drugie, ktore ma-  
ją nasiona zioł iadowitych, to jest te,

Ccc

kto-

które tylko iklonnemi są do złego, y bardzo ie trudno do cnoty naprowadzić. Naywiększa iednak iest takich liczba, które mają cnoty z ułomnościami, przymiony z przywarami pomieszane, y które będąc iakoby wątpliwe czy chwiejące się do złego lub dobrego, puszczają się na iedno lub drugie, wedle tego, gdzie ie pociągnie rząd dobrze lub źle kierujący.

66. Wszystkie Małżeństwa, co ieno są na świecie, odwołane bydź mogą do trzech rodzajow: do tego, który ma iedność y nierozdzielność: do tego, który ma iedność, może się iednak rozdzielić: y do tego, który przypuszcza żon wielość y rozdzielność. Pierwsze iest małżeństwem Chrześcian, drugie było starożytnych Rzymian, a trzecie iest Mahometanow, i wszystkich prawie Pogan, cokolwiek ich na świecie, zwłaszcza w Azyi. Wątpić nie trzeba, iż nayprzyzwoitsze y nayroztropnieysze ze wszystkich iest to, które sam Bog ustanowił między Wierne-  
mi



mi z dwoiaką cechą: iedności i nierozdzielności. Y aczkolwiek ta nierozdzielność zdaie się bydź węzłem straszny, rzecz iednak pewna, że uwaga, którą mąż y żona mieć nad tym powinni: iż raz złączywszy się, rozdzielić się nigdy nie mogą; ta mowię uwaga prowadzi ich powinna do szukania wszelkich środków dla osłodzenia tych przykrości, ktore im długie ich pożycie, y wzajemna swych ułomności wiadomość sprawić może. To pewna, gdy się nad tym należyta uczyni uwaga, dozna się: iż to, co w tym związku piekło robi dla złych y niesfornych umyślow, ray y uszczęśliwienie sprawi dla Dusz cnotliwych.

67. Każdy mężczyzna, ktory prawdziwie kocha, jest podeyrzliwym, y niech będzie mądrym iak chce Filozofem, to wszystko iego, co zrobić może: iż ułagodzi cokolwiek swą podeyrzliwość, y że ją mnieyszą lub większą mieć będzie, wedle pomiaru swoiey mnieyszey lub większey nad passyami władzy.

68. Bogaćtwo, rozum, rzeźwość, wesołość, troy czyſty chędogi i młodość, ieſt to gotowość wſzelka, do przypuſzczenia beſpiecznie ſzturmu na niewiaſtę ze wſzytkich ſtron, z ktorych tylko do niey ſzturmować można.

69. Dwie oſoby nie iedney płci, rzadko ſię ſame znaydują razem, miłość im ſłuży za trzecią, albo im myśleć o trzeciej każe.

70. Jeſt to geniusz czy zwyczaj Kokietek \* ſtoſować ſwoy umyſł do humoru ſwych Amantow, gdyż przez ten ſpoſob żyją zawſze z niemi w dobrym porozumieniu.

71. Gdyby można było oddzielić dobre co ieſt baiecznego od prawdy, względem ſławnego onego oblężenia Troi, podobnoby ſię ſłuſzniejsza odkryła przyczyna tey krwawey kłotni. Bo czyliż można, aby porwanie y unieſienie dobrowolne iedney Kokietki, miało zamieſzać tyle Krolow? Coż to za opaczny poſtępek *Menelausza*, wzywać na

\* Kokietki, ſą to zalorne kobiety, czyli umizgałskie.



na pomoc wszystkich swoich okolnych sąsiadów, dla odzyskania iedney wiarołomney niewiaſty, y dla pokazania z tak chlubną okazałością swoich rogów? Co za dziwaństwo tych wszystkich Bohatyrow, opuścić państw swoich rządy, aby przywrocić Grecyi iedną tułaczkę, iedną wszetecznicę! Zaiſte dziś dla podobney przyczyny, nie byłoby tak wielkiej wrzawy. Oblężenie Troi ſłużyło tylko do otwarcia pięknego pola myślom *Homera* y *Wirgiliusza*, naycelnieyszich w Starożytności Dowcipow.

72. Sekret iest wielką tajemnicą w intrydze miłosney, który zachować kawaler powinien, gdyż Damy, ktore są skłonne do przychylenia się łaſkawie swoim Amantom, w rozpacz prawie wpadają, gdy w tym niewierność iaką postrzegą.

73. Nie masz więkſzey y nagany godnieyszey nieuwagi, iak tych głupcow, ktorzy miasto zakrycia zaſſoną roſtropności, hańby ſwego łoża, y ſzukania w tym

w tym razie iak nayszczęszey y naymniey głośniey pomocy, rozgłaszają tajemnicę, aby się wydali na cel publicznego pośmiewiska, y drogo opłacili oplakane ukontentowanie: że ich urzędownie wpiszą w metrykę Rogaczow, czyli w rejestr mężow nieszczęśliwych.

74. Nie masz nic obraźliwszego bardziey, ani tak nie obyczajnego, iak pewnych nieuwaga ludzi, ktorzy wszedłszy do pokoju, ściągają na tych miał ręce do cudzych papierow na stole leżących, y one rozwiiają, czytają &c. Jest to czynić krzywdę wielce dotkliwą, gdyż to wszystko, co jest na czym stole, powinno być rzeczą poświęconą dla tych wszystkich, ktorych kto do swego pokoju przypuszcza.

75. Im kto bardziey świerzbiącą ma chętkę dowiedzieć się sekretu, tym bardziey ją ma do wydania tajemnicy. Nayszczęszci, są pospolicie nie utrzymali w języku.

76. Sześć jest gatunkow ludzi, ktorym się naymniey zwierzać nie trzeba.

Tym,



Tym, którzy są uplątani miłością, jeżeli nie chcesz, aby twój sekret kochanka czyja wiedziała. Piakowi, gdyż to trudno aby ten co rad sobie głowę trunkiem zagrzewać, nie wydał twego sekretu; w tym stanie bowiem y swego własnego nie zatrzyma. Ciekawemu, gdyż za zwyczaj wyplecie. Tym, którzy są z przyrodzenia obmowcami, ponieważ chęć złośliwa, którą mają do obmowy, w to potrafią, iż (aby się ukontentowania nie pozbawić, które tu znajdują) każda rzecz usłyszana jest dla nich dobrą. Wielomowcom, gdyż jako im trzeba nie wyczerpaney materii dla napelnienia ich mowy, rzecz trudna, aby się z tym nie wygadali, coby zamilczeć należało. Na koniec tym, którzy się łatwo zsweni wydają tajemnicami, gdyż ten, który nie jest dla siebie, z trudnością będzie dla kogo wiernym.

77. Grzeczność, ludzkość, obyczajność, jest to, co się w brew sprzeciwia wieśniactwu, prostocie, grubiaństwu:

stwu: y jeżeli kto wykład słowa iak ie-  
 dnego tak drugiego zważy, pozna bydź  
 pierwszey imie ztąd nadane, a) aby  
 nam dano do pojęcia, iż przez nią ro-  
 zumie się sposob, iakim żyć mamy mię-  
 dzy temi, ktorzy w miastach mieszkaia:  
 iako przez drugie b) rozumie się zwy-  
 czay, iakim się żyie między temi, kto-  
 rzy się po wsiach gniezdzą.

78. Prawdziwa Grzeczność, na  
 dwoch, że tak rzekę, zasadza się zawi-  
 sach, na iedney: aby nie mieć nic dzi-  
 kiego, grubego w swoich obyczaiach;  
 na drugiej zaś: aby nie mieć nic wy-  
 myślnego w stroiu, w tańcu, w mowie,  
 w akcyach &c. Gdyż Grubiiństwo ro-  
 dzi się z dzikości y prostoty, a wytwor-  
 ność z przesiloney grzeczności. Przeto  
 trzeba mieć grzeczność co do ciała y  
 co do umysłu, które obie razem nie in-  
 szy cel maia, tylko aby się wszystkim  
 przypodobać swym kształtem pociąga-  
 jącym.

a) Grzeczność) *po franc. Politesse, z greckiego*  
*Politéia czyli Poliria po łac. Civilitas, Urbanitas,*  
*iakoby Obycz. ność miejska.*

b) Grubiiństwo) *po fran. Rusticité z łac. Ru-*  
*sticitas, inaczey asperitas morum agreritis.*